MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Portaria n.° 1.003, de 10 de março de 2014

Dispõe sobre a delegação de competência
aos diretores-gerais dos campi, quanto aos
atos orçamentários, administrativos,
financeiros e patrimoniais do Instituto
Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - IFSP.

CONSIDERANDO a Lei n° 9.784, de 29/01/1999, que regula o processo administrativo no
âmbito da Administração Pública Federal, em especial, os artigos 11 a 14;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 20 e no parágrafo único da Resolução n° 01/09,
que aprovou ad referendum o Estatuto do Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, alterado pela Resolução n° 872/13;

CONSIDERANDO o Decreto Federal n° 7.689, de 2 de março de 2012, que estabelece, no
âmbito do Poder Executivo federal, limites e instâncias de governança para a contratação
de bens e serviços e para a realização de gastos com diárias e passagens;

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 2o da Portaria n° 785, de 18 de junho
de 2012, do Ministério da Educação, as contratações com valores inferiores a R$
1.000.000,00 (um milhão de reais) serão autorizadas pelos diretores-gerais dos campi;

CONSIDERANDO o disposto no § 2o do artigo Io da Portaria n° 785, de 18 de junho de
2012, do Ministério da Educação, as contratações com valores superiores a R$
1.000.000,00 (um milhão de reais) serão autorizadas pelo Reitor, no limite da supra
Portaria;

CONSIDERANDO os princípios fundamentais que norteiam as atividades da
Administração Pública Federal: planejamento, coordenação, descentralização, delegação
de competência e controle, discriminadas no Decreto-Lei n° 200, de 25 de fevereiro de
1967, que dispõe sobre a organização da Administração Federal, estabelece diretrizes para
a Reforma Administrativa e dá outras providências;

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO - IFSP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela
Portaria Ministerial, de 08/04/2013, publicada no D.O.U^de 09/04/2013. Seção 2. página 1,
conforme Lei n° 11.892/08, resolve:

Art. Io - Delegar competência aos diretores-gerais dos campi do IFSP para, respeitados os
dispositivos legais e regulamentares, empreenderem, no âmbito de suas unidades, os atos e
procedimentos orçamentários, administrativos, financeiros e patrimoniais.